Ora, quando concluiu com estas palavras, deu de novo começo a outro discurso dizendo o seguinte:

– Oxalá veja algum dia a minha condição restituída àquela primitiva época em que Deus me defendia com a Sua guarda e protecção. É que então Ele levava a luz diante do meu entendimento e, apoiado nesta luz, até nas trevas caminhava e destramente me desembaraçava em caminhos obscuros e incertos e em lugares muitíssimo difíceis por onde me era mister ir. Oxalá estivesse naquele lugar em que estava naquela idade que é perturbada pelo flagelo de muitas inquietações, como pelos turbilhões e procelas da pior das invernias, na qual, apesar de tudo, o meu espírito gozava de paz e tranquilidade, pois entregava-me, não à sensualidade, mas à religião, e já então o Senhor partilhava comigo os Seus segredos e protegia a minha tenda com a Sua graça e bondade. Então estava rodeado pela protecção do Senhor todo-poderoso e cercado pela guarda fiel dos meus criados. Para onde quer que me dirigia, tudo trasbordava de manteiga, e o azeite, como que espremido das pedras, à semelhança de rios correndo de fonte perene, manava para meu proveito de modo assaz abundante. E quando me dirigia para a porta da cidade a fim de participar nas sessões judiciais nos ajuntamentos de homens, mandava colocar a minha cadeira na praça. Os jovens escondiam-se atemorizados com a presença da minha gravidade e firmeza e os velhos levantavam-se em sinal de respeito; diante de mim as pessoas principais mantinham-se em silêncio acerca de todos os assuntos. É que era tão

Solus igitur est natura sapiens atque adeo sapientiae auctor et parens habendus et in omni saeculorum aeternitate *Sapientiae* nomine celebrandus.

Sed uideamus. Num is homines aditu sapientiae penitus exclusos esse uoluit? Minime, omnibus enim, qui sese in illius disciplinam conferre uoluerunt, sapientiae compotes effecit. [83] Sed alia est sapientia quae in mente summi conditoris atque moderatoris insidet, alia quae ab homine casto et integro flagitatur. Nec enim hanc operam exigit Deus ab hominibus, ut terras animo lustrent, maria mente peragrent, caeli spatia definiant et abstrusa atque recondita peruestigent ut, quae obscuritatis latebris occultantur, inspiciant. Quaenam est igitur illius disciplinae summa quam Deus hominibus dedit? – Haec plane quae pio numinis metu et uitae puritate et innocentia continetur. Sic enim Deus homines est allocutus: “Vestra sapientia in hoc tota consistit, ut Deum timeatis, intelligentiaeque uestrae uis in eo posita est, ut ab omni flagitio et impuritate declinetis.” Vt igitur ex hac Domini traditione colligimus, omnis hominum sapientia qui se Deo in disciplinam tradiderunt, in illius sanctissimo cultu atque metu, et in odio improbitatis, quod quidem ex eo metu nascitur, est constituta. Non igitur qui, argumentis infirma ratione conclusis inflati, sapientiae laudem uenantur, sed qui Deum timent et a maleficiis abinent mentemque diuinam incorrupta mente uenerantur, sapientes habendi sunt.